³⁰ ANÔNIMO. *Fallacie parvipontane*, p. 563-564: ‘*Si nomen appellativum supponit verbo presentis temporis, habet se per appellationem ad presentia tantum, ut ‘omnis homo est albus’, idest omne id quod est homo, est album. Secunda regula est: quando nomen appellativum supponit verbo preteriti temporis, habet se per appellationem et ad presentia et ad preterita. Tertia regula est: quando nomen appellativum supponit verbo futuri temporis, habet se per appellationem tam ad presentia quam ad futura (...). Quarta regula est: quando nomen appellativum supponit verbis diversorum temporum interposita copulativa coniunctione, contrahit appellationem a proximo, ut cum dicitur: ‘omnis homo est et fuit albus’, sensus est idest: quicquid est homo, est et fuit album. Quando vero ponuntur cum verbis diversorum temporum interposita disiunctiva coniunctione variantur iudicia. Quidam enim dicunt quod contrahat appellationem ab illis simul ita quod a neutro eorum, ut cum dicitur: ‘omnis homo est vel fuit albus’, sensus est idest: ‘quicquid est vel fuit homo, est vel fuit album’. Alii dicunt quod a proximo tantum contrahit appellationem. Et utriusque satis rationabiliter dicunt. Prioribus tamen magis consentiendum est’.*

³¹ PEDRO HISPANO. *Tractatus*, IX: ‘*Ampliationum autem alia fit per verbum, ut per hoc verbum ‘potest’, ut ‘homo potest esse Antichristus’; alia per nomen, ut ‘hominem esse Antichristum est possibile’; alia per participium, ut ‘homo est potens esse Antichristus’; alia per adverbium, ut ‘homo necessario est animal’.*’.

pelo que era branco. Por exemplo, ‘o branco pode ser negro’ significa que o que é ou pode ser branco, pode ser negro (...) Segunda regra: um termo cuja suposição concerne a um verbo no futuro é ampliado a fim de supor pelo que é ou será (...) Terceira regra: todo termo cuja suposição concerne ao verbo ‘pode’ é ampliado a fim de supor o que é ou pode ser (...) Quarta regra: um termo cuja suposição concerne ao verbo ‘é contingente’ é ampliado a fim de supor o que é ou o que pode contingentemente ser (...) Quinta regra: um termo que constitui o sujeito de uma proposição no que concerne a um particípio passado é ampliado a fim de supor o que era, mesmo que a cópula de tal proposição seja um verbo no presente (...) Sexta regra: Numa proposição cuja cópula está no presente, mas o predicado está no futuro, o sujeito é ampliado a fim de supor o que é ou será. Por exemplo, ‘um homem é algo que será gerado’ por esta proposição é indicado que algo que é ou será um homem é algo que será gerado (...) Sétima regra: Se a proposição possui uma cópula no presente e um predicado que inclui o verbo ‘pode’, como é o caso dos nomes verbais terminados em ‘vel’, então o sujeito é ampliado a fim de supor o que é ou pode ser. Por exemplo, quando se diz ‘o homem é gerável’, tal proposição equivale a ‘o homem pode ser gerado’ onde, de acordo com a terceira regra, ‘homem’ supõe o que é ou pode ser (...) Oitava regra: todos os verbos que não estejam no presente, embora sejam capazes, em virtude da sua natureza, de estender-se a um objeto passado, futuro ou possível do mesmo modo que a um objeto presente, ampliam os termos para todos os tempos, passado, presente e futuro. Tais são, por exemplo, ‘entender’, ‘conhecer’, ‘significar’, ‘supor’, etc. (...) Nona regra: o sujeito de qualquer proposição necessária em sentido dividido é ampliado a fim de supor o que é ou pode ser. Por exemplo, ‘Todo B é necessariamente A’ equivale a ‘Tudo o que é ou pode ser B é necessariamente A’ (...) Décima regra: Se não houver nenhum termo ampliável numa proposição, o sujeito que a constitui não é ampliado e ela indica que tal sujeito supõe apenas o que é.³²